
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34028 55Quarta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 667 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/362570,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 080/2019, Pre-
miado: DÉBORA ALESSANDRA COSTA DE OLIVEIRA, que tem como ob-
jeto a Premiação ao ganhador do concurso do EDITAL N.º 012/2019 de 
12/06/2019 – PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTISTICA 2019, o servi-
dor: PABLO JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ matrícula nº: 57195692/3, Car-
go: Téc. Em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: Diretoria de Artes 
e como Fiscal Substituto a servidora: LAÍS BENTES DE MELO PEREIRA, 
matrícula nº: 5870780, Cargo: Téc. Em Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: Diretoria de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

PORTARIA Nº 668 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/365142,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 081/2019, Pre-
miado: DANIELLE FONSECA DO NASCIMENTO, que tem como objeto a Pre-
miação ao ganhador do concurso do EDITAL N.º 012/2019 de 12/06/2019 
– PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTISTICA 2019, o servidor: PABLO 
JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ, matrícula nº: 57195692/3, Cargo: Téc. Em 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: Diretoria de Artes e como Fiscal 
Substituto a servidora: CARLA CRISTINA BERGH EVANOVITCH DOS SAN-
TOS, matrícula nº: 5899704/1, Cargo: Téc. Em Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: Curro Velho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 492286

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 277/2019
Nº PROCESSO: 2019/520149
VALOR: R$ 15.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00401
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes An-
jos do Melody por sua apresentação no evento “CIRCUITO CAJU”, no dia 02 
de Novembro de 2019, no Município de Marapanim-PA.
Contratada: SUANNY ALINE MOURA DIAS 88566838220 - ME – CNPJ: 
32.845.326/0001-06
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 492244
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 274/2019
Nº PROCESSO: 2019/500260
VALOR: R$ 60.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00368
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Re-
corda Som, Ivanna e Kassio e Viviane Batidão por suas apresentações no 
evento “CULTURA POPULAR”, nos dias 03, 04 e 05 de Novembro de 2019, 
na Praça 3 de Maio, no Município de Capanema-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO - ME – CNPJ: 
30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 492043
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 276/2019
Nº PROCESSO: 2019/504984
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00380
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Willy 
Benitez, Cynthia Pampolha, Joba e Rick e Ramon por suas apresentações 
no evento “PARÁ FESTIVO”, no dia 03 de Novembro de 2019, no Complexo 
do 8, no Município de Ananindeua-PA.
Contratada: PATRICIA GOUVEIA DO COUTO 99545551291 - ME – CNPJ: 
30.374.683/0001-08
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 492050

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 275/2019
Nº PROCESSO: 2019/511058
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00390
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ca-
tarina Drago, Ricardo Frota, Ivanna e Kássio e Hit’s por suas apresentações 
no evento “PARÁ EM SONS”, no dia 03 de Novembro de 2019, no Complexo 
Turístico Ver O Rio, no Município de Belém-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO - ME – CNPJ: 
30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 492049

DIÁRIA

PORTARIA Nº 608-CGP/FCP, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o 
que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/521815-DIC/FCP, datado 
de 24/10/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Capitão Poço/PA, com a a fi nalidade de fi sca-
lizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO 32026/1 27 a 28/10/2019 1 ½   

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 492144
PORTARIA Nº 632 – CGP/FCP DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe os 
artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDE-
RANDO: O Processo nº 2019/531061- DIC/FCP, datado de 30/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Ananindeua/PA, a fi nalidade de fi scalizar 
açoes de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
NADIA ALVES MONTEIRO DA SILVA 57201105/ 1 02/11/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 492255
PORTARIA Nº641-CGP/FCP DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019530591-DIC/FCP, datado de 30/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Capanema/PA, com fi nalidade de conduzir 
servidor que realizará acompanhamento a ações de responsabilidade exe-
cutiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
WALDIR BARROS 5935619/ 1 03 a 06/11/19 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 492271
PORTARIA Nº 629-CGP/FCP DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/531137–DIC/FCP, datado de 30/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá para Ananindeua/PA, a fi m de conduzir ser-
vidor em fi scalização de ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

JOÃO LUIZ CORREA 57195493/1 03/11/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 492190
PORTARIA Nº633-CGP/FCP,DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 


